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Vlerésimi i doréshkrimit

N& bazé t& vendimit nr. /A 4té datés 230222 | t¢ Késhillit t&¢ Fakultetit t& Inxhinierisé
Mekanike né Prishting, éshté formuar komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Mirlind Brugqi, kryetar

2. Prof. Asoc.Dr. Afrim Gjelaj, anétar

3. Prof. Dr. Ramé Likaj, mentor
Pér vler€simin € punimit Master me titull “Programimi dhe analiza e funksionimit té

makianve paketuese té produkteve ushqimore né¢ kompaniné Ananas Impex” té
kandidates Aurela Tahiri.

Pas shqyrtimit t&€ punimit t€ lartpérmendur, Komisioni jep kété:
RAPORT

Punimi Master me titull “Programimi dhe analiza e funksionimit té¢ makianve paketuese té
produkteve ushqimore né kompaniné Ananas Impex” &shté strukturuar né kapituj kryesoré
dhe &shté ilustruar me figura, grafe dhe fotografi t&€ nevojshme.
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Hyrje

Ky kapitull paraqet réndésiné e industrisé sé paketimit e cila &shté njé fushé ndérdisiplinore, e
cila ndérthur njohurité nga inxhinieria mekanike, kimia dhe dizajni industrial.

Né kété pjesé éshté pérshkruar edhe identifikimi dhe pérshkrimi i problemeve gjaté programimit
dhe funksionimit t& makinave paketuese qé pérbén njé hap ky¢ pér t&€ garantuar efikasitet dhe
cilési né procesin e paketimit. Ndérsa rasti studimor ka t€ b&j me kompaniné “Ananas Impex”,
né té cilén paketohen produkte si speci i kuq, eréza dhe lloje t&€ ndryshme salcash, duke pérdorur
disa tipe makinash paketuese, kryesisht ato té tipit vertikal.

Bazat teorike té paketimit té produkteve ushqimore
Kapitulli ofron njé pérmbledhje lidhur me dizajnin e paketimit, q& i referohet krijimit t€ paketave
ose mbéshtjellésve qé pér nga pamja vizuele duhet té jené térheqése pér konsumatorin dhe
funksionale pér produktet duke pérfshiré:
- Qéllimet e paketimit t& produkteve ushqimore,
Tipet e paketimit té produkteve ushgimore,
Materialet e paketimit t&€ produkteve ushqimore,
Kérkesat pér paketimin e produkteve ushgimore,
Teknologjité e reja né paketimin e produkteve ushqgimore.

Teknologjia e makinave paketuese
NE& kété kapitull jané shqyrtuar makinat paketuese dhe pérdorimi i teknologjive té avancuara dhe
té integruara me sisteme tjera pér menaxhimin e proceseve prodhuese si:

— Llojet e makinave paketuese,

— Funksionimi i makinave paketuese,

— Programi i makinave paketuese,

— Integrimi i teknologjive t& avancuara né makinat paketuese.

Programimi dhe funksionimi i makinave paketues. Rast studimi “Ananas Impex”

Né kété pjesé éshté pérshkruar né ményré t€ detajuar funksionimi i makinave paketuese, né
rastin toné funksionimi dhe paketimi i makinés paketuese vertikale pér paketim té specit t€ bluar.

Ky kapitull pérfshing:
— Pjesét pérbérése t& makinés paketuese vertikale,
— Programimi i makinés paketuese vertikale,
— Funksionimi i makinés paketuese vertikale pér paketim t& specit t& kuq té bluar.

Pérfundimet
Né kété kapitull pérmblidhen gjetjet kryesore t€ hulumtimit nga rasti studimor i kompanisé

ANANAS IMPEX, duke analizuar dhe studiuar linjén paketuese, jané vlerésuar aspektet teknike
dhe funksionale t& pajisjes, pérfshiré ciklin e punés, parametrat e programimit, si dhe
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ndérveprimi i komponentéve elektromekaniké dhe sensoriké qé garantojné saktésiné dhe
efikasitetin né paketim.

PERFUNDIM
Né bazé té té dhénave té pérshkruara mé lart, Komisioni pér Vlerésimin e punimit Master
konsideron se punimi &shté hartuar né nivel t&€ duhur, i pasqyruar me figura, diagrame dhe tabela
té nevojshme. Prandaj, komisioni i propozon Fakultetit t& Inxhinierisé¢ Mekanike né Prishting,
@€ punimin Master me titull “Programimi dhe analiza e funksionimit t¢ makinave paketuese
té produkteve ushqimore né kompaniné “Ananas Impex” t&€ kandidates Aurela Tahiri, ta
aprovojé si punim pér Master dhe ta japé né diskutim publik.

Prishting, Komisioni: %—7
1 7

Prof{Dr’Ramé LiKaj  — mentor
-

2.
Prof. Asoc.
3.

Afrim Gjelaj — anétar

Prof. Dr.




ABSTRAKTI

Industria e paketimit pérfshin projektimin, prodhimin, testimin dhe vlerésimin e paketimit pér
operacione tregtare. Ajo pérfaqéson njé hallké thelbésore q€ lidh prodhuesit me konsumatorét né
sektoré t& ndryshém, pérfshiré industring farmaceutike, ushqimore, elektrike, t& produkteve té
pérditshme dhe asaj inxhinierike. Inxhinieria e paketimit éshté njé fushé ndérdisiplinore, e cila
ndérthur njohurité nga inxhinieria mekanike, kimia dhe dizajni industrial.

Identifikimi dhe pérshkrimi i problemeve gjaté programimit dhe funksionimit t¢ makinave
paketuese pérbén njé hap kyg pér t€ garantuar efikasitet dhe cilési né procesin e paketimit. Né
kompaning “Ananas Impex”, paketohen produkte si speci i kug, eréza dhe lloje t& ndryshme

salcash, duke pérdorur disa tipe makinash paketuese, kryesisht té tipit vertikal. Problemet mé t&
zakonshme pérfshijné:

- Probleme mekanike si bllokimet dhe ndaljet e papritura,

- Mospérputhje né mbylljen e paketave,

- Mosfunksionime t& komponentéve,

- Céshtje t€ cilésisé sé produktit pér shkak té parametrave t€ pasakté,

- Probleme me softuerin e kontrollit, pérfshiré gabime né programim dhe mungesé té
integrimit ndérmjet moduleve.

Ky punim synon té shqyrtojé né ményré t€ detajuar programimin dhe funksionimin e makinave
paketuese, me fokus t& veganté né makinat vertikale t& pérdorura né€ kompaning “Ananas Impex”.
Qéllimi kryesor &shté analizimi i efikasitetit t& proceseve t€ automatizuara dhe ndikimi i
teknologjive t& programimit, veganérisht pérmes kontrolluesve logjiké t&é programueshém (PLC),
né pé€rmirésimin e cilésisé sé paketimit dhe rritjen e produktivitetit industrial.

Hulumtimi bazohet né literaturé shkencore dhe né t¢ dhéna primare t& mbledhura pérmes
intervistés me menaxherin e prodhimit si dhe peérvojés sé fituar gjaté praktikés profesionale dhe
punés n& kompani. Rasti studimor pérfshin njé pérshkrim hap pas hapi t& programimit dhe

funksionimit t& makinés paketuese, duke analizuar parametrat kryesoré tekniké dhe qéshtjet
operative.

Né pérfundim, rezultatet e analizés konfirmojné hipotezat e ngritura dhe nxjerrin pérfundime té
réndésishme pér pérmirésimin e proceseve té prodhimit dhe paketimit né industriné ushgimore,
me qéllim rritjen e efikasitetit, cilésisé dhe qéndrueshmérisé sé operacioneve.




